
2024학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.11)

(3차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 3,505,190,000

2024학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,444,424,000원"을 "세입·세출 각각 3,505,190,000원"으로 한다.

2이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 26초 전북특별자치도교육청 전라고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,505,190 3,444,424 60,766 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,019 267,567 7.6

학생복지/교육격차 해소 -56,315 1,215,607 34.7

기본적 교육활동 7,757 650,497 18.6

선택적 교육활동 37,457 216,018 6.2

교육활동 지원 10,600 626,118 17.9

학교 일반운영 4,248 529,383 15.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 160,546 3,073,718 87.7

이전수입 기타이전수입 10,564 11,964 0.3

자체수입 학부모부담수입 -129,394 378,013 10.8

자체수입 행정활동수입 19,050 36,759 1

기타수입 전년도이월금 0 4,736 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,085,682 2,914,572 171,110

1.지방교육행정기관이전수입 3,073,718 2,913,172 160,546

1.교육비특별회계전입금수입 3,073,718 2,913,172 160,546

1.교육비특별회계전입금 3,073,718 2,913,172 160,546

1.학교운영비전입금 1,484,703 1,484,703 0

2.목적사업비전입금 1,589,015 1,428,469 160,546
(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 7,220,000

원 * 1개교 =
7,220,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

24,677,000원 * 1개교 =
24,677,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 3,168,000원 

* 1개교 =
3,168,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 46,584,000원

 * 1개교 =
46,584,000

(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

4,195,000원 * 1개교 =
4,195,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 20,731,000

원 * 1개교 =
20,731,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,974,000원 * 1개교 =
1,974,000

학교폭력예방지원학교운영비 : 4,700,000원 * 

1개교 =
4,700,000

(성립전_3추)육성종목훈련비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)육성종목훈련비 : 9,000,000원 * 

1개교 =
9,000,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 3,400,000원 * 1

개교 =
3,400,000

(성립전_3추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

647,000원 * 1개교 =
647,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,556,000원 * 1개교 =
1,556,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,754,000원 * 1개교 =
1,754,000

(성립전_3추)무상지원교과서구입비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)교육감배 학교스포츠클럽 참가학

교 출전비 : 1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

수능 방송시설 지원비 : 2,500,000원 * 1개교 

=
2,500,000

(성립전_3추)수능1등급 올리기 80일 프로젝트 

지원비 : 22,320,000원 * 1개교 =
22,320,000

2.기타이전수입 11,964 1,400 10,564

1.학교회계간이전수입 10,284 0 10,284

1.학교발전기금전입금 10,284 0 10,284
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 10,284 0 10,284
해외문화탐방경비(학생) : 10,284,000원 * 1개

교 =
10,284,000

2.기타공공이전수입 1,680 1,400 280

1.기타공공지원금 1,680 1,400 280

1.기타공공지원금 1,680 1,400 280
(성립전_3추)자전거부 대회출전비 : 280,000원

 * 1개교 =
280,000

2.자체수입 414,772 525,116 -110,344

1.학부모부담수입 378,013 507,407 -129,394

1.수익자부담수입 378,013 507,407 -129,394

1.급식비 251,355 307,235 -55,880

1.급식비 239,175 285,135 -45,960 조식 : -24,750,000원*1식= -24,750,000

중식(방학중) : -21,210,000원*1식= -21,210,000

2.우유급식비 12,180 22,100 -9,920 우유급식비 : -9,920,000원*1식= -9,920,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 111,643 156,157 -44,514

1.현장체험학습비 111,643 156,157 -44,514
테마식현장체험학습비(학생) : -40,000,000원

*1식=
-40,000,000

테마식현장체험학습비(인솔교사) : - 

7,700,000원*1식 =
-7,700,000

해외문화탐방비(인솔교사) : - 4,650,000원*1

식 =
-4,650,000

수련활동비 : 8,076,000원*1식= 8,076,000

2학년체험학습활동비(교사) : - 240,000원*1식

 =
-240,000

4.졸업앨범비 15,015 15,015 0

1.졸업앨범비 15,015 15,015 0

5.교복구입비 0 29,000 -29,000

1.교복구입비 0 29,000 -29,000 학생교복구입 : -29,000,000원*1식= -29,000,000

2.행정활동수입 36,759 17,709 19,050

1.사용료및수수료 17,759 10,609 7,150

1.사용료및수수료 17,759 10,609 7,150

1.사용료 17,759 10,609 7,150 매점임대수입 : 7,150,000원*1식= 7,150,000

2.자산수입 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 18,900 7,000 11,900

1.이자수입 16,500 5,000 11,500

1.이자수입 16,500 5,000 11,500 이자수입 : 11,500,000원*1식= 11,500,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,000 400

1.기타행정활동수입 2,400 2,000 400 폐식용유매각대금 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 4,736 4,736 0

1.전년도이월금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

세입합계 3,505,190 3,444,424 60,766
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 267,567 210,548 57,019

1.기타 교직원보수 239,077 189,798 49,279

1.교직원대체인건비 239,077 189,798 49,279

1.교원대체인건비 238,502 187,723 50,779

1.기간제교원인건비 221,529 174,945 46,584
(성립전_3추)기간제교원인건비(목적) : 

4,658,400원*10명=
46,584,000

2.기간제교원법정부담금 16,973 12,778 4,195
(성립전_3추)기간제교원기관부담금(목적)

 : 419,500원*10명=
4,195,000

2.직원대체인건비 575 2,075 -1,500

1.기간제근로자인건비 575 2,075 -1,500 초과근무수당 : -1,500,000원*1명*1회= -1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 28,490 20,750 7,740

1.교직원역량강화 24,690 16,950 7,740

1.직무연수 19,890 12,150 7,740

1.일반수용비 12,540 6,060 6,480 시설대여료 : 6,500원*80명*4회= 2,080,000

프로그램운영비 : 550,000원*4종*2회= 4,400,000

2.여비 5,100 3,840 1,260 여비 : 20,000원*63명= 1,260,000

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.이임식 및 퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,215,607 1,271,922 -56,315

1.급식 관리 989,792 1,008,095 -18,303

1.학교급식운영 989,792 1,008,095 -18,303

1.영양사인건비 3,053 9,154 -6,101

1.공무직인건비 3,053 8,640 -5,587 연봉 : -5,134,000원*1명= -5,134,000

퇴직(적립)금 : -453,000원*1명= -453,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 0 514 -514 4대보험기관부담금 : -514,000원*1명= -514,000

2.조리사인건비 0 4,844 -4,844

1.공무직인건비 0 4,377 -4,377 퇴직(적립)금 : -377,000원*1명= -377,000

연봉 : -4,000,000원*1명= -4,000,000

2.공무직법정부담금 0 467 -467 4대보험기관부담금 : -467,000원*1명= -467,000

3.조리원인건비 40,983 73,683 -32,700

1.공무직인건비 40,983 70,269 -29,286 연봉 : -2,100,000원*10월= -21,000,000

시간외수당 : -521,700원*10회= -5,217,000

퇴직(적립)금 : -3,069,000원*1식= -3,069,000

2.공무직법정부담금 0 3,414 -3,414 4대보험기관부담금 : -3,414,000원*1식= -3,414,000

4.급식재료구입비 811,629 788,924 22,705

1.급식용식재료비 811,629 788,924 22,705
(성립전_3추)친환경농산물구입비(목적) : 

2,073,100원*10회=
20,731,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 1,974,000원*1식=
1,974,000

5.우유급식비 12,180 22,100 -9,920

1.우유급식비 12,180 22,100 -9,920 급식용 우유대금 : -9,920,000원*1식= -9,920,000

6.급식운영비 96,072 96,072 0

1.일반수용비 38,331 38,331 0

2.상하수도료 29,275 29,275 0

3.연료비 22,125 22,125 0

4.여비 345 345 0

5.교직원복지비 5,996 5,996 0

7.급식기구확충비 18,520 11,300 7,220

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)워터릴(목적) : 525,000원*6

개=
3,150,000

2.비품구입비 15,370 11,300 4,070
(성립전_3추)운반카(목적) : 370,000원*11

개=
4,070,000

8.조리원인건비(목적) 5,975 2,018 3,957

1.기간제근로자인건비 5,975 2,018 3,957
(성립전_3추)대체인력인건비 : 155,600원

*10회=
1,556,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 647,000원

*1개월=
647,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,753,600

원*1월=
1,754,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.급식종사자폐암검진비(목적) 1,380 0 1,380

1.교직원복지비 1,380 0 1,380
(성립전_3추)폐암건강검진비 : (125,000원

*10명)+(130,000원*1명)=
1,380,000

2.기숙사 관리 23,254 33,086 -9,832

1.기숙사운영 23,254 33,086 -9,832

1.기숙사직원인건비(사감) 23,254 33,086 -9,832

1.공무직인건비 22,254 32,086 -9,832 사감 인건비 : -1,000,000원*1명*10월= -10,000,000

사감 퇴직(적립)금 : -3,000,000원*1명*1

회=
-3,000,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 1,833,000원

*1식=
1,833,000

기본급(목적) : 1,670,000원*1명*1회= 1,670,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 655,000원

*1식=
655,000

급식비(목적) : -1,670,000원*1명*1회= -1,670,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 410,000원*1

식=
410,000

(성립전_3추)명절휴가보전금(목적) : 

150,000원*1식=
150,000

(성립전_3추)가족수당(목적)  : 120,000원

*1식=
120,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 51,169 50,469 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,199 20,499 700

1.학생건강검사 11,119 11,999 -880

1.학생복지비 11,119 11,999 -880
1학년 건강검사(비만)수수료 : -44,000원

*20명*1회=
-880,000

2.보건실운영 6,180 5,000 1,180

1.일반수용비 901 200 701 보건실 운영용품  : 70,100원*10종*1회= 701,000

2.운영수당 1,110 1,350 -240
교직원심폐소생술및보건교육강사료 : 

-15,000원*16명*1회=
-240,000

3.학생복지비 4,169 3,450 719 구급약품구입 : 25,000원*32종*1회= 800,000

의료용 소모품구입 : 99,000원*1종*1회= 99,000

보건교육용품 구입 : -30,000원*6종*1회 = -180,000

3.감염병예방 2,400 2,000 400

1.학생복지비 2,400 2,000 400 감염병 관리용품 구입 : 40,000*10종*1회= 400,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육

(목적)
1,500 1,500 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 9 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 29,970 29,970 0

1.먹는물관리 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.학생복지 151,392 180,272 -28,880

1.학생복지운영 151,392 180,272 -28,880

1.졸업앨범제작 15,785 15,785 0

1.교육운영비 15,785 15,785 0

2.학생교과서구입 420 300 120

1.교육운영비 420 300 120
(성립전_3추)교과용도서구입(목적) : 

120,000원*1회=
120,000

3.학생증제작 725 725 0

1.학생복지비 725 725 0

4.학생교복구입 79,500 108,500 -29,000

1.학생복지비 79,500 108,500 -29,000 학생교복구입 : -29,000,000원*1식= -29,000,000

5.특수교육학생통학비(목적) 576 576 0

1.학생복지비 576 576 0

6.학생명찰제작 986 986 0

1.학생복지비 986 986 0

7.전북에듀페이운영(목적) 53,400 53,400 0

1.학생복지비 53,400 53,400 0

3.기본적 교육활동 650,497 642,740 7,757

1.교과 활동 308,629 267,589 41,040

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 10 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 269,447 243,627 25,820

1.교사용교과서(지도서)구입 7,223 7,123 100

1.교육운영비 7,223 7,123 100 교사용 지도서 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 28,000 28,000 0

1.기타수당 28,000 28,000 0

4.교과서분배경비 664 664 0

1.기간제근로자인건비 664 664 0

5.순회교사운영(목적) 5,240 1,840 3,400

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.여비 4,640 1,540 3,100
(성립전_3추)순회교사여비 : 31,000원*100

회=
3,100,000

6.통폐합재정지원금(경상) 200,000 200,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 176,000 176,000 0

7.학력향상지원(목적) 22,320 0 22,320

1.기타수당 13,500 0 13,500
(성립전_3추)학습관리교사수당 : 20,000원

*2시간*5일*10주*4명=
8,000,000

(성립전_3추)학습지원교사수당 : 50,000원

*11명*10주=
5,500,000

2.교육운영비 8,820 0 8,820
(성립전_3추)간식구입 : 1,000원*79명*80

일=
6,320,000

(성립전_3추)모의고사구입 : 50,000원*50

명=
2,500,000

2.국어 교과활동 4,800 1,800 3,000

1.교과운영 4,800 1,800 3,000

1.교육운영비 4,800 1,800 3,000 행사운영 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000

3.사회 교과활동 744 744 0

1.교과운영 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 11 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 13,250 6,250 7,000

1.교과운영 13,250 6,250 7,000

1.교육운영비 3,200 2,200 1,000 심화탐구체험활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습준비물 4,050 4,050 0

3.비품구입비 6,000 0 6,000 과학교구구입 : 3,000,000원*2종*1회= 6,000,000

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 8,103 6,383 1,720

1.미술교과운영 3,683 3,683 0

1.학습준비물 3,683 3,683 0

2.음악교과운영 4,420 2,700 1,720

1.교육운영비 2,020 2,300 -280 피아노 조율 및 수리 : -280,000*1회= -280,000

2.비품구입비 2,400 400 2,000 비품 구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

8.외국어 교과활동 3,930 2,930 1,000

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 1,930 930 1,000

1.교육운영비 1,558 558 1,000 행사운영 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2.학습준비물 372 372 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 1,155 1,155 0

1.한문교과운영 930 930 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 12 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 430 430 0

2.심리학교과운영 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

10.정보교과활동 2,500 0 2,500

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업및학습용품 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 수업활용비품 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

2.창의적 체험활동 341,868 375,151 -33,283

1.자율활동 55,165 55,800 -635

1.학생회활동지원 10,014 9,540 474

1.교육운영비 10,014 9,540 474 학생회 협의회 간식비 : 474,000원*1회= 474,000

2.영자신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

5.경시대회운영 3,215 3,650 -435

1.교육운영비 3,215 3,650 -435
미술 대회출전경비 및 용품 : -435,000원

*1종*1회=
-435,000

6.틈새체육활동운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.간부수련활동 8,066 8,740 -674

1.교육운영비 8,066 8,740 -674 교통비 : -674,000원*1회= -674,000

8.학습발표회(축제) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

9.학년특색활동경비 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 13 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 229,749 263,517 -33,768

1.수학여행 191,350 238,420 -47,070

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 8,930 8,300 630 인솔교사여비 : 630,000원*1명= 630,000

3.교육운영비 182,200 229,900 -47,700
현장체험학습용역비(학생) : -40,000,000

원*1식=
-40,000,000

현장체험학습용역비(인솔교사) : - 

7,700,000원*1식 =
-7,700,000

2.수련활동 15,960 7,884 8,076

1.교육운영비 15,960 7,884 8,076 식비 : 1,416,000원*2회= 2,832,000

차량임차료 : 524,400원*10대= 5,244,000

3.현장학습(해외문화탐방) 17,334 11,700 5,634

1.여비 4,650 4,650 0

2.교육운영비 12,684 7,050 5,634
해외문화탐방비(인솔교사) : - 4,650,000

원*1식= =
-4,650,000

해외문화탐방비(학생) : 1,028,400원*10명

=
10,284,000

4.2학년현장체험학습 5,105 5,513 -408

1.여비 0 240 -240 인솔교사여비 : - 240,000원*1식 = -240,000

2.교육운영비 5,105 5,273 -168
현장체험학습경비(교사) : -168,000원*1식

=
-168,000

3.동아리활동 24,384 23,264 1,120

1.동아리활동 13,264 13,264 0

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 7,400 7,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽리그운영비(목

적)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교스포츠클럽활동비2(목적) 1,600 1,600 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 14 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.학교스포츠클럽활동비3(목적) 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_3추)교육감배 학교스포츠클럽 출

전비 : 1,120,000원*1회=
1,120,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 28,570 28,570 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동(경상) 27,070 27,070 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

3.학생복지비 2,070 2,070 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.다문화가정맞춤형진로지원운

영(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 216,018 178,561 37,457

1.방과후학교 운영 93,810 93,810 0

1.방과후학교운영 93,810 93,810 0

2.도시지역방과후학교운영(목

적)
48,000 48,000 0

1.기타수당 34,920 34,920 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 8,000 8,000 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

3.방과후학교운영자유수강권(목

적)
43,200 43,200 0

1.기타수당 39,000 39,000 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.특수교육대상학생방과후학교

운영(목적)
2,610 2,610 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 15 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,010 2,010 0

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 27,670 27,670 0

1.독서활동운영 27,670 27,670 0

1.도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.도서관운영 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.학교도서관 자료확충 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0

4.도서관자원봉사자운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 91,138 53,681 37,457

1.교기운영 91,138 53,681 37,457

1.자전거부운영 27,939 26,939 1,000

1.기간제근로자인건비 5,548 5,548 0

2.여비 9,840 8,840 1,000
(성립전_3추)코치여비(목적) : 20,000원

*50회=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 11,601 11,601 0

5.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
45,919 21,242 24,677

1.기간제근로자인건비 40,946 18,588 22,358 (성립전_3추)기본급 : 13,038,000원*1식= 13,038,000

(성립전_3추)급식비 : 150,000원*6월*1명= 900,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,980,000원*1식= 1,980,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,714,000원*1명= 1,714,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,986,000원*1명= 3,986,000

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 16 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,323 2,004 2,319
(성립전_3추)4대보험료 : 2,319,000원*1명

=
2,319,000

3.육성종목운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.전국대회 훈련지원비(지원금) 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_3추)훈련용품 구입 : 70,000원*4

종=
280,000

5.전국체육대회대비육성종목운

영비(목적)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_3추)체전훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

6.전국체육대회대비특별훈련비

(목적)
11,000 2,000 9,000

1.교육운영비 11,000 2,000 9,000
(성립전_3추)자전거 훈련비 : 1,500,000원

*5명=
7,500,000

(성립전_3추)보디빌딩 훈련비 : 1,500,000

원*1명=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,400 3,400 0

1.기타선택적교육운영 3,400 3,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 448 448 0

2.목적사업업무추진비 952 952 0

2.기후변화교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 626,118 615,518 10,600

1.교무업무 운영 35,398 34,198 1,200

1.교무학사운영 35,398 34,198 1,200

1.교무실무사인건비 2,518 1,318 1,200

1.공무직인건비 2,518 1,318 1,200 초과근무수당 : 120,000원*1명*10회= 1,200,000

2.교무학사운영 16,580 16,580 0

1.교육운영비 16,580 16,580 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 17 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.교육홍보활동 9,940 9,940 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0

2.생활지도운영 51,320 46,420 4,900

1.학생생활상담지도 51,320 46,420 4,900

1.학생생활지도 운영 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 학교폭력예방교육 : 100,000원*1회= 100,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.위(Wee)클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.따뜻한학급만들기운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.마음치유,생명지킴학교운영

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.노동인권교육(경상) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

8.학교폭력예방지원학교운영(목

적)
18,500 13,800 4,700

1.기간제교원인건비 12,844 8,300 4,544 강사비, 교통비 : 32,000원*142시간= 4,544,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기간제교원법정부담금 656 500 156 4대보험기관부담금 : 39,000원*4회= 156,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

9.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 18 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.불법촬영카메라점검(경상) 200 100 100

1.일반수용비 200 100 100 점검비(자체) : 100,000원*1회= 100,000

11.학급관계개선긴급지원활동운

영(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 92,118 92,118 0

1.연구학교운영 92,118 92,118 0

1.고교학점제업무지원 3,648 3,648 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.고교학점제준비학교운영(경

상)
38,000 38,000 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

3.교육운영비 27,740 27,740 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.또래나눔학습 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.오프라인공동교육과정(목적) 11,000 11,000 0

1.기타수당 4,104 4,104 0

2.교육운영비 5,446 5,446 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교과교실제운영(목적) 37,070 37,070 0

1.기타수당 520 600 -80
교사대상강사초청특강 : -80,000원*1명*1

회=
-80,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 22,620 22,180 440 교수학습활동비 : -290,000원*10교과= -2,900,000

프로젝트학습운영비 : -900,000원*2회= -1,800,000

학습자료제작비 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

수업용도서구입 : 20,000원*207종= 4,140,000

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 19 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 10,630 10,990 -360 교실컴퓨터교체비 : -360,000원*1식= -360,000

4.학습지원실 운영 345,610 341,110 4,500

1.방송실운영 3,880 1,380 2,500

1.방송장비구입 300 600 -300

1.비품구입비 300 600 -300 방송장비구입 : -300,000원*1종= -300,000

2.방송실운영 1,080 780 300

1.교육운영비 1,080 780 300 방송장비수리 : 300,000원*1회= 300,000

3.수능방송시설운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 휴대용CDP구입 : 100,000원*5대= 500,000

방송노후기기교체및수리 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.정보화실운영 341,730 339,730 2,000

1.학교정보화지원 14,130 12,130 2,000

1.교육운영비 7,430 5,430 2,000
소모품 및 온라인수업 기자재 구입 : 

50,000원*20종*2회=
2,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.AI정보교육중심학교운영(목

적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

4.콘탠츠지원사업운영(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.스마트칠판구축(목적) 300,000 300,000 0

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 20 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 300,000 300,000 0

5.교육여건 개선 101,672 101,672 0

1.교육환경개선 101,672 101,672 0

1.교실환경개선 25,000 25,000 0

2.비품구입비 25,000 25,000 0

2.식생활관전기승압공사비(목

적)
76,672 76,672 0

1.일반수용비 76,672 76,672 0

6.학교 일반운영 529,383 525,135 4,248

1.학교기관 운영 133,382 110,994 22,388

1.부서기본운영 133,202 110,514 22,688

1.교장실운영 12,544 12,544 0

1.일반업무추진비 8,680 8,680 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 9,290 9,290 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 52,780 46,780 6,000

1.일반수용비 7,180 6,180 1,000 사무용품구입 : 20,000원*50종*1회= 1,000,000

2.여비 34,800 29,800 5,000 관외출장여비 : 40,000원*25명*5회= 5,000,000

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.연구부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.일반행정사무관리 56,588 39,900 16,688

1.일반수용비 34,900 34,900 0

2.비품구입비 21,688 5,000 16,688 사무용기기 구입 : 1,668,800원*10종= 16,688,000

2.행정지원인력운용 180 480 -300

1.구 학부모회직인건비 180 480 -300

이은지 2024년 10월 21일 14시 10분 28초 21 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 180 480 -300 초과근무수당(초과분) : -300,000원*1명= -300,000

2.시설 장비 유지 389,481 407,621 -18,140

1.학교시설장비유지 389,481 407,621 -18,140

1.공공요금및제세공과금 114,309 134,309 -20,000

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 94,643 94,643 0

3.상하수도료 4,000 24,000 -20,000 상하수도요금 : -2,000,000원*10월= -20,000,000

4.기타공공요금 13,716 13,716 0

2.시설관리용역 54,480 54,480 0

1.일반수용비 54,480 54,480 0

3.시설일반관리 91,254 91,254 0

1.기간제근로자인건비 781 781 0

2.일반수용비 89,573 89,573 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.운동장관리 1,553 1,553 0

1.일반수용비 1,553 1,553 0

7.청소원인건비 24,035 24,315 -280

1.기간제근로자인건비 22,715 22,695 20 급식비 : 120,000원*1명= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -700,000원*1명= -700,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,320 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1명= -300,000

8.경비원인건비 64,955 62,815 2,140
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 60,995 58,855 2,140 연봉 : 500,000원*2명= 1,000,000

급식비 : 120,000원*2명= 240,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

연차수당 : -250,000원*2명*1회= -500,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

연장근로수당 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

9.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

10.전자태그기반물품관리(경상) 19,095 19,095 0

1.일반수용비 14,095 14,095 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

11.시설관리원인건비 7,200 7,200 0

1.공무직인건비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 6,520 6,520 0

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 3,505,190 3,444,424 60,766
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